

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako o zaręczynach, ślubach, weselach, nabobstwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uroczystości prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, odczytów i koncertów, wszelkie spisy śladek, doniesienia o zgrabach lub o nalezionych przedmiotach i t. d. i. e. p. 50 centów od wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykulska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o 7 m 58. Zachód „ 4 „ 7. Długość dnia g. 8 m. 9. Przybyło dnia od wczoraj 0 m.

Czas odnowić przedpłatę!

Wycosił ona na prowincyi:
Miesięcznie 1 zł. 10 ct.
Kwartalnie 3 „ 30 „
Półrocznie 6 „ 60 „
Rocznie 13 „ 20 „
Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

Przegląd polityczny.

Lwów 28 grudnia.

Generał Witalis Trocki, nowy generał gubernator Litwy, stał się zapewne pomimo wiedzy i woli chorąży stronnictwa rosyjskich ciemiężycieli. Kiedy oni, uderzając w struny szowinistycznej liry, śpiewają na cześć jego tę zwrotkę hymnu, że będzie on nawrócił rosyjskim mężem stanu, to nie ma w tem nic dziwnego, bo to naturalne, że nie może on być przedstawicielem i ordynarzem żadnych innych interesów oprócz rosyjskich. Ale kiedy w następnej zwrotce hymnu śpiewają, że będzie on szedł śladami, wydeptanymi przez poprzedników swoich, między którymi są Murawjow, Kochoan i Orzeński, jako twórcy umiłowanej przez szowinistów tradycyi „rosyjskiej sprawy“, to już można wątpić, ażeby się nie mylił, ponieważ są niewątpliwie dowody na to, że niewszyscy w Rosyi rozumieją sprawę rosyjską tak, jak szowiniści. Poprzednicy generała Trockiego nieśli miecz zagłady wszystkiemu, co nieprawosławne i nierosyjskie, tymczasem zaś koronacyjnym manifestem teraźniejszego monarchy ogłoszono panowanie równej dla wszystkich sprawiedliwości i równego prawa pod jednym warunkiem, że będzie spełniony obowiązek względem tronu i państwa. Ten obowiązek jest spełniany na Litwie bardzo sumiennie, więc każdy tam ma prawo ufać, że jego wiara i narodowość nie będą na nim piętnem skażenia. W swym hymnie na cześć generała Trockiego śpiewają szowiniści, że w ostatnich czasach przedostał się z Warszawy na Litwę duch polski, który wnet wytworzył historję szawelską i dał powód do pogłosek, że są starania o wskrzeszenie „rządu narodowego“, co natychmiast przekonało wszystkich Rosyan o potrzebie utrzymania w kraju siłnej i ostrej, a nawrócił rosyjskiej władzy. Co do historyi szawelskiej, to podobno do niej bez polskiego wpływu dzieją się ustalenie w rosyjskich zakładach naukowych, w Petersburgu, Charkowie, nawet tuż pod bokiem Moskiewskich Wiadomości, w uniwersytecie moskiewskim; w każdym zaś razie ta szawelska historia nie może być porównana choćby z tą najwspanialszą w duchu Orzeńskiego, z krojańską, której tylko jednym najmniejszym treżowym epizodem jest policzek wymierzony Kantakuzenowi przez cara Aleksandra III. Jeśli by Rosyanowi ożył krew, a przystem człowiekowi przetrwałemu idea potęgi państwowej dano do wyboru taki duch polski, który może wywołałby historję szawelską, albo taki duch Orzeński, który stworzyłby tragedję krojańską, to nie może być wątpliwości, oby wybrał Dłatego o to dalsza zwrotka hymnu szowinistów na cześć p. Trockiego wydałaby się nam obelgą dla tego generała: „Wszelkie gadania o jakiejś „nowej erze,“ która dopiero ma dać zach-

odniemu krajowi sprawiedliwość i legalność, jakich dotąd wrzaskom nie było, — wszystkie te niedorzeczne i oszczerze baśnie szybko teraz znikną przed faktami, które rzeczywistość stworzy.“ Zresztą polemizować o tem że stronnictwom ciemiężycieli nie jest naszym zadaniem, my spokojnie zaczekamy na fakty, tymczasem zaś pozostaniemy przy mniemaniu, że p. Trocki zapewne sędzi, iż od takich nieprzyjaciół, jak Polacy, on sam się obroni, ale od takich życiowych druhów, jak szowiniści moskiewscy, niech go Bóg uchowa.

Lecz jest jeszcze jeden szczegół, którego nie można pominąć bez odparcia. W hymnie ciemiężycieli powiedziano, że nikt inny tylko Polacy — sami i przez swych rosyjskich przyjaciół — usilnie się starali o zniesienie jeneralnego gubernatorstwa na Litwie, albowiem nie chcieli mieć w tym kraju silnej rosyjskiej władzy. Jest to propositum zmyślenia. Pierwszy Grażdanin księcia Meszcherskiego, dziennik, który wcale się nie zaznaczył żywołiciwścią dla jakiegokolwiek „nowej ery“, napisał te wyrazy: „Moim zdaniem, trzeba tylko znieść jeneralne gubernatorstwo, a wnet zniknie w kraju wszelka kwestya polska, bo jakżeby ona mogła nie być, skoro są liczne zastępy dobrze płatnych ludzi, powołanych specjalnie do łowienia spraw, polskiej choćby w głąbinach morskich.“ Wkrótce potem podobną myśl wypowiedział *Novoje Wremia*, dziennik również niestronny sympatyczny polskimi. Przejrzalnym gubernatorze urzędzie kancelaryja, zatrudniająca kilkuset urzędników, płatnych lepiej niż w Rosyi, wychowujących dzieci na koszt rządu, awansujących znacznie prędzej, niż ich koledzy w innych stronach państwa i wreszcie mających wiele innych przywilejów. Im oczywiście bardzo szło o to, aby nie spadli z etatu, a że wraz z całym czynownictwem stanowiąca wielką potęgę, o tem przekonywa nas choćby następująca notatka w petersburskim dzienniku *Mirawaja Otygolski*: w roku 1869-m było w Rosyi czynowników 132.000 i na pensje dla nich wydawano 49^{1/2} milionów rs.; ilu teraz jest czynowników, nie wiemy, lecz na pensje wychodziłby co najmniej 94 mil. rs. Jeżeli przypuścimy, że choć wydatek na pensje prawie się podwoił, to jednak liczba czynowników wzrosła niewiele i że jest ich teraz niewiele jak 150.000, to wypada jeden czynownik na 860 ciał mieszkańców, licząc już i kobiety i dzieci. Taka armia ma swoje prawa, większe bodaj od państwowych, większe od wszelkich — i oni skrzywdzić siebie nie dadzą. To rozwiązując zagadkę utrzymania jeneralnego gubernatorstwa na Litwie. A co do polskiego poglądu na tę sprawę, to on jest taki. Gubernia mińska, stanowiąca pół Litwy, nie należy do jeneralnego gubernatorstwa, ma tylko zwykłego gubernatora, a przeciw tam rosyjska sprawa na tem nie cierpi, władza nie jest mniej silna, aniżeli tuż o miadze w grodzieńskim lub wileńskim. Zatem i tam mogłoby się obejść bez jeszcze jednego ognia między rządem gubernialnym a ministerjum. Jeżeli jeneralny gubernator będzie człowiekiem sprawiedliwym i bystro patrzącym na swych czynowników, to szczęście dla kraju, że w nim istnieje taki dygnitarz. Lecz jeżeli on zechce, naśladować Orzeńskiego, tworzyć tragedję krojańską i szukać intrzyg polskiej choćby w głąbinach merskich, byle koniecznie była, to jego istnienie będzie niebezpieczeństwem dla kraju. Oto jest wszystko, co o tem Polacy mogą powiedzieć.

O sprawie kretańskiej, która w tych dniach zaczęła trzeci rok istnienia, pojawiły się pesymistyczne pogłoski. Zaledwo ambasadorowie mocarstw, tworzący w Konstantynopolu kene-

rencję, zgodzili się powołać na wielkorządzącego wyspy czarnogórskiego wojewodę Bożę Petrowicza, wnet wyraził protest przeciw wprowadzaniu do nich wpływów słowiańskich, które na półwyspie bałkańskim występują wrogo przeciw żywiołowi greckiemu, a zatem i greckie Krecie nie mogą być żywożliwe. Na Krecie są trzy odrębne władze: w portach rządzą admirałowie europejscy, mając do dyspozycji załogi swych okrętów i oddziały wojsk lądowych; w miastach głównych panują Turcy pod osłoną żołnierzy sultańskich; wreszcie wewnątrz kraju wszystkim trzęsą powstania, zorganizowani tak, że mają rząd, zgromadzenie narodowe, własne sądy i urzędy. Właśnie ci oznajmili, że Bożę Petrowicza nie przyjmą. Stało się to podobno pod wpływem angielskiego konsula Billiottiego, ponieważ rząd londyński wciąż wrzaskom tak manewruje, aby wypsyłać nie można było uspokoić, poczem ona przyrząda sposobności wpaśćby w posiadanie angielskie, jak Cypr lub Egipt. Dlatego to ambasador angielski długo opierał się kandydaturze Bożę Petrowicza, a kiedy wreszcie pozostał w opozycji sam jeden i musiał ustąpić, natenczas z Londynu postarano się o to, aby sama Kreta odrzuciła Petrowicza. Jeżeli jest prawdą, że tak postępuje Anglia, to niemniej prawdą jest, że Niemcy także brudzą, występując w roli wyjątkowych przyjaciół Turcyi a obrońców praw sultańskich. Ambasador niemiecki baron Marschall oświadczył na ostatniej przed świętami naradzie ambasadorów, że Niemcy nie zgodzą się na to, by władza sultańska na Krecie była tylko nominalna, niejako: onorowa; musi ona być rzeczywista i silna, ponieważ całość tureckiego państwa stanowi zasadę przyjętą przez mocarstwa. A zatem, któżkolwiek zostanie wielkorządzącą, powinien postarać się o tureckie obywatelstwo, o godność baszy i o nominacyę w imieniu sultana, a rządzić musi z jego ramienia. Wojsko tureckie musi zostać na wyspie, a flaga może być tylko otomańska. Otóż co do zatrzymania na wyspie wojsk tureckich, musi powstać rozdwojenie, ponieważ dawniej mocarstwa już postanowili, że tureckie załogi będą wycofane i to przyrzeczono Kretańczykom. Co do flagi i obywatelstwa otomańskiego wielkorządzący, to te kwestye nie były dotąd ośadzone i w nich mocarstwa nie są skrupowane żadnym zobowiązaniem, niemniej jednak i one stanowią trudność, która może bardzo przewlec rokowania. Z Konstantynopla idą donoszą różni korespondenci, że Porta jest bardzo zadowolona z tych nieporozumień między ambasadorami, bo liczy na to, że mocarstwa, nie mogąc przyjąć do zgody, powoli się zniechęca, a tymczasem Turcyja, która ciągle się zbliża i rzeczywistość niebawem będzie już przedstawiała pokazałą militarną siłę, oichaczem, zwolna zwiększy swą załogę na Krecie i pozostanie rzeczywistą panią wyspy, bez żadnych dla niej ustępstw. Te obawy ogarnęły wyprawcy i oto między nimi wzmagają się skłonności do podniesienia oręża, aby nie zwracając uwagi na pośrednictwo mocarstw, stworzyć czyn dokonany — wypędzić Turków. To zapowiada nowe powstanie.

Ważniejszy z artykułów świątecznych zawdzięczamy znanemu górnio-austryackiemu posłowi dr. Ebenhoehowi. Zaznaczywszy, że katolickie stronnictwo niemieckie pragnie i nadal wytrwać w związku ze stronnictwami prawi, dr. Ebenhoeh dodaje: „Tem żywiej musimy bolewać nad tem, gdyby nam z przyjacielskiej strony utrudniono dążyć w stronę większości do wspólnych celów. Pomimo uprzejmich, przesłanych nam (z Krakowa) despatchów powitalnych, nie możemy zataić naszych poważnych obaw w przedmiej słowiańskich przyczynności zbratania. Ostentacyjna rewia ludów słowiańskich, aczkolwiek urządzona ostrożnie, wszystkich Niemców musiała napelnąć obawą, jakoby dzisiejsza walka nie toczyła się tyle o polityczne zasady, wypowiedziane w adresie większości, ile raczej o hegemonię w Austrii. Wiemy, że tego nie zapowiadano wyraźnie; uznajemy polityczną umiarkowanie, które się po części zaznaczyło, zwłaszcza w Krakowie; ale kto czyta niektóre wygłoszone na tych zjazdach mowy i uwzględni osoby mówców, ten jako Niemiec nie może się pozbyć wrażenia, że w głosach wybitnych działaczy słowiańskich, chociaż może nie posłów, sprawa już rozwija się do tych rozmiarów. Jeżeli np. rezolucye zjazdu wspaniają o „zaślepienie choiwości władzy niemieckiej mniejszości tego państwa“, nie można już tego uważać jako proste frazes, lecz jest to niesprawiedliwa zaczepka przynajmniej na tę część ludności niemieckiej, która zamieszkuje prowincye alpejskie i jest wolną od szowinizmu narodowego.“

Tak samo wypowiedziane w pragskich rezolucjach odrzucenie rzeczowej dyskusji kwestyi językowej i zmian rozporządzeń językowych, musiała obudzić pewne wątpliwości, czy trwa jeszcze umiarkowanie, które młodocześni zaznaczyli w parlamentarnej komisji prawicy? Te zjawiska wywołały w obozie naszym żywe zaniepokojenie. Podnosząc poważnie szersze obstawanie przy sojuszu z prawi, musimy jednak otworzyć i stanowczo oświadczyć, że nie moglibyśmy pogodzić z naszymi zasadami, ani z naszym sumieniem, kroczącymi, które prowadzą przecież poza wypowiedziane w projekcie adresu zasady i nie wiodą do spokoju pomiędzy ludami. W interesie tego spokoju, w interesie zasad większości i obojczy, musimy naszym słowiańskim sprzymierzeńcom z całego serca zalecić rozważę, umiarkowanie i odparzenie wszelkich radykalno-narodowych (recte szowinistycznych) zachcianek. Bo tylko tak mogą być znowu przywrócone normalne stosunki.“

Że tak sądzą nietylko pp. Dipauli, Kathrein, Zallinger, słowem wszyscy Tyrolowcy, ale także wszyscy inni katolicy posłowie niemieccy, którzy stoją po stronie prawi, nie ulega najmniejszej wątpliwości. My to wiemy bardzo dobrze, dlatego nam oświadczenia dr. Ebenhoeha nie sprawiły żadnej niespodzianki. Nie wiemy, czy teraz niektórzy namiennicy obrońcy byłej większości parlamentarnej nie zechcą z kolei zastosować ostracyzmu do p. Ebenhoeha, jak go zastosowali bardzo stanowczo do pp. Dipaula, Kathreina i Zallingera? Tymczasem jednak sądzimy, że nasze ostrzeżenia przed zbyt dosadnymi demonstracyami słowiańskimi, o ile przynajmniej za pośrednictwem despatchów tutejszych dzienników dostawały się do wiadomości Niemców, mogły prawicy wyświadczyć lepszą przysługę, niż kolejne

odsądzenie od czoi i wiary wybitnych posłów niemieckiego stronnictwa katolickiego.

Rzecz przecież jest bardzo prosta. W parlamencie na podstawie autonomicznej wytworzyła się, podobnie jak w roku 1879 większość. Większość ta zależy od 40 głosów niemieckich. Na dziś, skoro parlament nie może być zwołany, to większość wprawdzie nie ma praktycznej doniosłości i nie odzyska jej wkrótce, bo prawdziwie parlamentarne rządy na długo, może na bardzo długo, stały się niemożliwymi. Ale kto pragnie utrzymać tę większość, stworzoną w kwietniu b. r. i formalnie skrajoną na podstawie znanego projektu adresu hr. Dzieduszyckiego, ten nie może wywieść sztandaru — wszechsłowiańskiego. Jedno wyklucza drugie. Albo można utrzymać autonomiczną większość, stworzoną w kwietniu b. r., albo pod hasłem słowiańskim stworzyć inne solidarne stronnictwo, któreby na razie było mniejszością, ale z czasem, zwłaszcza po dalszej zmianie ustaw wyborczych, mogłoby się stać większością w parlamencie. Ale nie można dzisiejszej, lub w przyszłości większości zmniejszać demonstracyami słowiańskimi. Takimi demonstracyami można ją tylko rozbić. Kto nam w tym względzie nie wierzy, tego powinien ostatecznie przekonać wczorajszy artykuł dra Ebenhoeha, jak wiadomo, najbardziej z niemieckich posłów katolickich zbliżonego do innych stronnictw prawi.

Mylą się także ci, którzy roznamiętnieni walką ostatnich czasów, przypuszczają, że nastąpi jej dalszy ciąg w parlamencie. Przeciwnie. Parlament nie zostanie zwołany, dopóki nie będzie pewności, że nie rozpocznie się tam ponownie ta sama dzika, kompromitująca monarchię i wstrząsająca jej podwalinami walka. Parlament pojawi się dopiero wtedy, gdy za targ niemiecko-czeski, o ile się zaznacza na tle kwestyi rozporządzeń, będzie o tyle zlagodzony, aby się mogła rozpocząć dodatnia praca parlamentu. Nie należy więc wcale przygotowywać się na kontynuacyę zaciętej walki parlamentarnej, lecz na pracę pozytywną w całkiem odmiennych warunkach — jeżeli w ogóle parlament powróci na widownię swych niefortunnych popisów dwóch ostatnich sesyi.

Tak samo z góry trzeba odrzucić wszelką myśl o — zwołaniu Izby poselskiej na podstawie ustaw z przed r. 1873, a więc przez wybory sejmów krajowych. Byliśmy wszyscy stanowczymi przeciwnikami „reformy“ wyborczej z r. 1873. Ale nie można pomyśleć o tem, aby brzy mani znieść ustawę, uchwaloną w legalnych formach, na której podstawie Izba została wybrana w r. 1873, 1879, 1885, 1891 i, po ostatniej „reformie“, r. 1897. Ustawa z r. 1873 może być w legalny sposób zmieniona. Rada państwa mogłaby ewentualnie uchwalić powrót do ustawy z przed r. 1873. Ale bez takiej uchwały obu izb, zatwierdzonej przez Monarchę, Izba, wybrana na podstawie rozporządzenia ministerjalnego trybem, który obowiązywał przed r. 1873, byłaby niewątpliwie nielegalna. Byłoby to prostru — zamach stanu, któryby wywołał o wiele groźniejsze zakłócenia, niż lex Falkenhayn. Jeżeli więc teraz w dziennikach pojawiły się pogłoski o ewentualnym zwołaniu Izby poselskiej na podstawie prawa wyborczego z przed r. 1873, nikt tej insynuacyi nie powinien brać na serio. Może ona przeszkadzać tylko owemu koniecznemu uspokojeniu namiętnych umysłów, którego dziś gorąco pragnie każdy obywatel państwa. Ale jej urzeczywistnienie nawet w klasycznym „państwie nieprawdopodobieństw“ należy do rzędu rzeczy wprost niemożliwych.

Dzieje małżeńskie

POWIEŚĆ
przez
S. PILECKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Owóż ani mi przyszło do głowy wymyślać; jeszcze mi pachniała przed nosem batystowa chusteczka, którą wytrzeptała mnie po twarzy, jakże chcesz, bym wymyślał? Oczolgałem się na kolanach, całowałem rąbek sukni, czubek bućki. Przymawiałem, że egoista, jakich ziemia powinna pochłaniać, jakich społeczeństwo winno wysłać do Samojedów. Proponowałem, by tu, w jej gabinecie, wystawić szubienicę, na której mnie powiesi.

Rozemślałem się, śmiał się i Tadeusz, i rzekł w końcu:

— Ty, Edwardzie, myślisz pewnie, że to ja jeden taki miałem wypadek. Bynajmniej, to fakt powtarzający się ciągle. Pisze o takich scenach i Feuillet i Zola i Tolstoj i ten i ów. Opowiada to i Guccio, i Staś i Jaś. To żadna nowość! Ale właśnie, że nie nowość, dlatego o tem mówię, dlatego się zżymam, bo to choroba.

Co za głupie wyrażenie wymyśliłi Francuzi: „fin de siècle!“ Francuzi zawsze muszą coś wymyśleć, co ładnie brzmi i nie ma najmniejszego sensu. Powiadacie „fin du monde“ już jeżeli chcecie. Bo jakże tu świat nie ma się kończyć, gdy z dwójga ludzi może się zrodzić najwięcej jedno dziecko?

— No, może to właśnie przesilenie końca wieku, — rzekłem, — ufajmy!

— A, naturalnie, — zauważył Tadeusz, — ufajmy, że w przyszłym stuleciu Koch wynajdzie nowy laszczak, będzie go zaszczycał w fotel lub kanapę, zresztą chociażby śwince morskiej i że odtąd ludzi będą rodziły kanapy, albo świnki morskie.

— Cóż, jakże się skończyła wasza scena? — spytał.

— Przebaczyła mi wreszcie Terenia, — odparł Tadeusz, — i cały wsunął się sam dobrowolnie pod pantofel. Tak się skończyła ta sprawiedliwa do mnie pretensya! Zawsze bardziej rad byłam, że mi się upokorzył, niż że bym był postąpił, jak niektórzy mełwicy z tego miłego świata zabaw, jak trzecim dzieckiem, zarzucając żonie płodność. Bo i tacy bywają. I nie dziwnego; człowiekowi człowiekowi wilkiem — jak mówi Hobbes.

Minęły nam następne miesiące to w zgodzie, to w łzach i niepokojach. Jaxda na święta do Warszawy utonąła w morzu zapomnienia! Pod wiosnę znowu przybyła pani Urowiecka, zrobiła mi także lekką wymówkę za mój egoizm i znowu nastąpiły ostatnie dni oczekiwania, a potem znowu straszne bole, krzyki i jęki Tereni. Ciępiąłem tym razem jeszcze więcej, bo mi Terenia głowę nabila przeczućmi śmierci. Chodziłem z pokoju do pokoju, jak nieprzytomny, nogi dygotały podemną, paliłem papierosa po papierosie, łyły mi się z oczu. Za każdym mooniejszym krzykiem wybiegałem do drugiego pokoju i stukłem głową o piec. Potem chwytali mnie wyrzuty sumienia, że mi nie przy niej. Biegłem co tohu do tego łóża boleści, kłękłem przy Tereni, trzymałem ją za głowę szepelałem do nola słowa i poeichy i dodawałem odwagi. Chciałem mówić jej te słowa miłości, ale brzozały mi wciąż nad uchem wyrazy: „ładna miłość, nie ma co mówić, bardzo ładna miłość“. Nie wiem jaki chochlik podszeptwał mi te słowa. „To nie miłość, to instykt prokreacyjny, który cię zmusza, pod pozorem uczucia płodzi nowych członków ludzkości, dla jej pożytku“. Ale nie! bronilem się, to miłość i miłość czysto duchowa, bo teraz nie kocham Tereni instyktownie rozplodzęmy, ale kocham tą biedną istotę duszą. Teraz nie pożadam jej, teraz tylko chciałbym krwi własnej utoczyć, żeby mniej

Ostrzeżenie dra Ebenhoeha. — Sytuacja.

Piszę nam z Wiednia, 25 grudnia.

Świąteczne artykuły dzienników tutejszych ożywiły się nastrojem na nutę smętną. Prawie wszystkie podnoszą rażąco sprzeczności pomiędzy błogą wróżbą pokoju Bożego Narodzenia a gwałtownym naprężeniem w stosunkach austriackich. *Fremdenblatt*, jak to uczyniliśmy przed kilku dniami, wykazuje, że rząd szczerze i gorąco pragnie wskrzeszenia parlamentu, gdy do-

ciępią, chciałbym oddechem własnym zastąpić jej urywany, zmęczony oddech.

I przyszła na świat pania Andzia Sińska, ale byłem dla niej obojętny tym razem, myślałem tylko o jej biednej matce.

O karmieniu dziecka odbyła się dyskusya miesiąc wcześniej, podczas pobytu u nas Adeli. Moja siostra najrzetelniej wygłosiła kiedyś w toku rozmowy z moją teściową, z Terenią i ze mną zdanie:

— Ponieważ sama będziesz karmić dziecko, więc sądzę...

Nikt jej jednak nie mówił, że Terenia będzie sama karmiła, ale był to taki sposób Adeli ustanawiania faktu, niepodlegającego nawet dyskusji. Terenia oblała się rumieńcem, ale odrzekła niemiej rezolutnie:

— O! ani nawet myślę karmić, kochana Adelo!

— Jaki? — zapytała moja siostra, otwierając niecierpliwie swoje i tak duże, blade-niebieskie, chłodne oczy i patrząc ze zgrozą na nas.

Zerknąłem na Terenię, spostrzegłem jej zmieszanie, rumieniec gniewu i zakłopotania, bo, bądź co bądź, moja siostra imponowała jej swoim wyniosłym obejściem. Te cudne, czarne ale świecące oczki z trudem dźwigały łyżę i z nią prośba zwracały się ku mnie.

— A no nie! — rzekłem niecierpliwiony, wstając z krzesła i przechadzając się po pokoju, — ja nie chcę!

Cisza zalegała w pokoju. Pani Urowiecka też była zmieszana, Adela zaciśnięła usta, uważając to niekarmienie niemowlęcia dziecka przez moją żonę za osobistą, jej, Adeli Drubeckiej, wyrządzoną obrazę.

Terenia tylko zachichotała i zastanęwszy się w głąb fotelu, posyłała mi na plecami Adeli pocałunki swoim drobnym paluszkami.

Adela pierwsza przerwała milczenie; zaczęła opowiadać nowiny z Krakowa i starała się dyplomatycznie wcisnąć wzmiankę o tem,

że hrabina X. miała przed pół rokiem syna i że go sama karmi.

— Takie ładne zdrowe dziecko! — skończyła.

— Ale myśm nie byli znow z takiej gliny, żeby nam to miało imponować. Adela kiedyś nie karmiła córki dlatego, że podówczas hrabina X. uważała karmienie dziecka przez matkę za szkodliwe. Dziś zaś zgodziłaby się mieć naraz dwoje dzieci, żeby móż je karmić jak hrabina X.

Jest to swoją drogą dowodem, że osoby mające wybitne w kraju stanowisko imieniem i fortuną, wywierają ogromny wpływ swoimi czynami na masę osób, należących wychowaniem i tradycjami do sfery tych samych mniej więcej salonów. Próżność ludzka, to dziś nie bywała rozpoznanosze uczucie, jest to, niestety, najczulsza struna duszy.

W pierwszych początkach rekonwalescencyi, Terenia była dla mnie serdeczna i czuła. Ale gdy tylko wstawać zaczęła, znowu chłód jakiś, czy to strach, cechował jej stosunki ze mną.

Dowiedziałem się wreszcie, że była to bójka, bym znowu nie stał się natrętny.

Musiąłem na kolanach przysięgać, że nigdy, nigdy natrętnym nie będę.

Wróciła też niebawem wesołość w pełni, ale i zaczęło się na Tereni sprządać przysłówie le premier *débarbouille, le second embellit*. Tak wypiekniła, że mi gardło wysychało, gdy patrzył na nią. Nadszedł czerwiec i przyrzeczona uprzednio wycieczka do Chełbowca.

W pierwszym z początków rekonwalescencyi, Terenia była dla mnie serdeczna i czuła. Ale gdy tylko wstawać zaczęła, znowu chłód jakiś, czy to strach, cechował jej stosunki ze mną.

Dowiedziałem się wreszcie, że była to bójka, bym znowu nie stał się natrętny.

Musiąłem na kolanach przysięgać, że nigdy, nigdy natrętnym nie będę.

Wróciła też niebawem wesołość w pełni, ale i zaczęło się na Tereni sprządać przysłówie le premier *débarbouille, le second embellit*. Tak wypiekniła, że mi gardło wysychało, gdy patrzył na nią. Nadszedł czerwiec i przyrzeczona uprzednio wycieczka do Chełbowca.

W pierwszym z początków rekonwalescencyi, Terenia była dla mnie serdeczna i czuła. Ale gdy tylko wstawać zaczęła, znowu chłód jakiś, czy to strach, cechował jej stosunki ze mną.

Dowiedziałem się wreszcie, że była to bójka, bym znowu nie stał się natrętny.

Musiąłem na kolanach przysięgać, że nigdy, nigdy natrętnym nie będę.

Wróciła też niebawem wesołość w pełni, ale i zaczęło się na Tereni sprządać przysłówie le premier *débarbouille, le second embellit*. Tak wypiekniła, że mi gardło wysychało, gdy patrzył na nią. Nadszedł czerwiec i przyrzeczona uprzednio wycieczka do Chełbowca.

Przedruk i powtórny druk...
Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.
Wszelkie doniesienia prywatne...
Cena ogłoszeń...
Redakcja...
Drukarnia...

O chwili obecnej.

Rozmowa polityczna, spisana przez Piotra Wartę.

(Szwiniści i Impresyoniści).

— W jakich grupach czy warstwach społeczeństwa, w jakich organach prasy widzisz pan niebezpieczeństwo dla polityki „ugodowej”, przeszkody dla jej powodzenia i skuteczności?

— Akcję przeciwno nam prowadzą dwa stronnictwa polityczne w Galicyi: skrajni szwiniści i grupa, którąbym nazwał impresyoniście. Między nami i szwiniściami nie ma żadnych punktów styczności żadnego gruntu nietykłego do porozumienia się, ale do dyskusji. Szwiniścizm wychodzi z zasady: im gorzej, tem lepiej i rozumuje w taki sposób: powstanie jest fizycznie niemożliwe, ale możliwym jest ciągle wrzenie, ciągła agitacja i demonstracje. Po nich naturalnie przyszły muszą represje, ale te represje choć bolesne, nie są straszną, męczącą nas fizycznie, ale budzą ducha. Dla rozgrzeszenia 1863 roku wystarczy wskazywanie, że charakter narodu się uszlachetnił, uczucie silniej jest napięte, moralność się podniosła... Ale czy nie doszlibyśmy do tego rezultatu, gdyby powstania nie było, gdybyśmy pozyskali środki narodowego i kulturalnego rozwoju? Na to pytanie zadawalniającej odpowiedzi szwiniścizm nam dać nie może. Ja myślę, że nieszościwość może w życiu człowieka wielką odegrać rolę, może jego duszę oczyścić i zahartować, ale nie może, nie powinno ono stać się jej żywiołem i celem życia, nie wolno go wywoływać i naprowadzać, bo w ciągłych i nieustających próbach ognio-wych może się strawić najniższy charakter. Szwiniścizm twierdzi, że żadne przesładowanie nie wypłeni z nas poczucia narodowości, że wymierzone w serce nasze ostrze represyjnego sztyletu, musi ożłiznąć się po skórze. To nietykliwe, że żaden system nie przerobi nas na Niemców albo Rosyan, żaden nie wydrze nam języka i wiary, ale czy tylko z tych dwóch elementów składa się życie cywilizowanego narodu? Aspiracje szwiniścistów idą bardzo daleko, ale im naród do większych powołań jest przeznaczony, tem bardziej lękać się musi zaniku pewnych swoich organów, obać musi o to, aby nie zatracił uzdolnienia do pewnych funkcji. Materyalny upadek może pewnym utopistom nie wydawać się strasznym, ale straszniejszym musi być chyba dla wszystkich upadek oświaty, powstrzymanie uspołecznienia ludu i t. d., a do tego przebieg prostą drogą prowadzi nieszczerliwa teoria budzenia ducha. Nie-podobna nam się z ną pogodzić, nie usmiecha się nam perspektywa ostatecznego zniszczenia i los „hidalgów, noszących z dumą łachmany”. Gdyby teoria szwiniścizmu przystąpiła do zbudowania programu, to do budowania domu zabrakłoby u nas wkrótce i wapna, i kielni, i murarzy nawet, a zostaliby tylko rysownicy, uzdolnieni do kreślenia fantastycznych planów.

Z szwiniściami nie ma i być nie może żadnej dyskusji, bo oni nie chcą być przekonanymi i żadne największe koncesje zadowolnić ich nie mogą. Szwiniścizm nie zależy od stopnia i sumy koncesji, ale od wewnętrznego stanu duszy, wiecznie spragnionej silnych wrażeń i nigdy nie nasyconej. Szwiniścizm nie zależy ani od klimatu, ani od formy państwowej, ani od stosunków społecznych, na każdym szczeblu powodzenia państw i narodów można ich spotkać; ma ich nawet rzeczpospolita szwajcarska. Oni to tworzą „Ligę patriotyczną”, którą rząd francuzki rozwiązywać musi, bo go szwiniścizm Déroulédou poha do zatargów z Prusami; oni znieważają w Madrycie flagę Stanów Zjednoczonych i zmuszają rząd hiszpański do uspokajającego zadośćuczynienia; oni na bulwarach paryskich krzyżowali w r. 1870 „à Berlin”, oni w roku zeszłym popchnęli Grecyę w otchłań samobójstwa, pod pozorem ocalenia narodowej godności.

Groźne błyski polskiego szwiniścizmu widzimy w całym traktowaniu przez skrajną prasę galicyjską naszych obecnych stosunków. Wszystkie reminiscencye epoki z przed laty czterdziestu powstały w naszej pamięci po przeczytaniu takich zapewnień, że „nowego systemu nie ma, ale dawny ustąpić musiał w obawie zawikłań wschodnich i... noży, które zabłyśły z pewnością”. Czyż można się pan dziwić, że po przeczytaniu takich słów wyrwał się z naszych piersi okrzyk bólu: „Czy nie przebrała się jeszcze miara naszego cierpienia i pokuty?”

Impresyoniści w Galicyi nazywam ludzi, żyjących tylko nerwami, mierzących wszystko wrażeniem i mających szczególną zdolność widzenia wszystkiego w jednym kolorze, zazwyczaj czarnym. Nie są oni szwiniściami, lękają się nietykłego rewolucyj i spiskowania, ale nawet jątrzenia umysłów, rozumieją całą potrzebę uregulowania stosunków z rządem na drodze pokojowej, ale nie mają odwagi czynnego tej idei poparcia. Rozumieją korzyść zmian, które zachodzą w Królestwie, ale lękają się jak ognia każdego z Rosyą zbliżenia, każdego kroku z naszej strony, bo każdy wedle ich pojęcia, nietykło nam ubliża, nietykło jest bezużytecznym, ale często i szkodliwym. Impresyoniści wierzą, nie w skutki pracy, ale w jakąś Temis i Nemezis dziejową, za których sprawą obraża się koło historii, — ludzkie wysiłki nie tu nie pomagają, złego nie odwrócą, dobrego nie przyspieszą. Wedle ich pojęć nasze „ugodowe” stronnictwo naraża tylko społeczeństwo na upokorzenie bez żadnego dla sprawy pożytku.

Następnie, podług teorii „impresyoniściów”, wszelkie uznanie dla dotychczasowych reform i ulg byłoby nieprzebaczone błędem, boby wykazywało, że społeczeństwo taką tylko miarą ustępstw zadowolnić się może; trzeba więc to, co przychodzi dobrego, dyskredytować, bagatelizować, wartości jego obniżać, fakty zaś ujmnąć rodmuchiwając, bo one tylko charakteryzują sytuację. Zającie w jednym z gimnazjów nabrało w paru pismach galicyjskich olbrzymiego znaczenia, ale o ukazie, natchnionym wysoką tolerancją, na którego gruncie to zajęcie powstało, nikt nie mówił, zniszczenie kontyrbuoy przeszło bez wrażeń, dla pozwolenia na pomnik Mickiewicza nie znalazło się ani jednego słowa uznania i t. d. Czy to trochę nie przypomina czasów, kiedy (1851 r.) z wprowadzenia języka polskiego do szkół na Wolyniu i Podolu drwił nawet taki człowiek jak Kalinka, a o nakazie chodzenia po Warszawie z latarkami zapisywano całe szpalty?

(Zakończenie)

Tęgo stanowiska nigdy nie zrozumieć; mogą zrozumieć szwiniścizm, który się lęka reform, bo one mogą z czasem społeczeństwo z istniejącym stanem rzeczy pogodzić i wpływ stronnictw skrajnych ostatecznie zniweczyć, ale nie mogą zrozumieć człowieka, który waga

zmiany położenia uznaje, jej pożąda, a jednak wszystko robi, żeby ją zdyskredytować i powrót do dawnego systemu ułatwić. — Wiać i z tej strony jest źle? Jakże teraz pan chcesz, żebyśmy, widząc z tyłu stron i tyle pętających się trudności, nie wpadli w pewien pesymizm. Położenie ogólne polepszyło się niewątpliwie, ale nie przestaje być bardzo trudnym.

Położenie jest trudnym, bo samo życie łatwym nie jest, ale powtarzam panu, nie rozumie, dlaczego my się mamy martwić lub zniechęcać. Jeszcze nie jest tak źle z nami. Jesteśmy członkami narodu, który liczy 15 milionów, ma wielkie tradycje, ojuje gorąco i dąży całą siłą do coraz większego narodowego i kulturalnego rozwoju. Niech mi pokażą naród, któryby z krwawych stuletnich doświadczeń wyniósł tyle zdrowia, tyle siły i tyle wiary w siebie? Przeszliśmy najcięższy czas próby, widmo wynarodowienia przestało nas straszyć, uwiertono w szczerść naszych uczuć i te słowa padły jak promień światła na drogę naszej przyszłości.

Mogą nasi „impresyoniści” dowodzić, że ustępstwa są bardzo nikłe, ale muszą przyznać, że są, że zmiana nastąpiła, że jeżeli skorzystamy z tego dziejowego momentu, jeżeli zrozumimy wartość i wagę chwili obecnej, to możemy oczekiwać, że przez samą naturę rzeczy stosunki będą układać się coraz pomyślniej. System każdy jest, jak stacząca się bryła śniegu; zwiększa ona ciągle i szybkość i objętość. Jakaś manifestacja wywołuje represję, represja wywołuje rozgoryczenie, rozgoryczenie nowa, jeszcze większa represja i t. d. Tak samo posuwa się i rozszerza system dobry, ulga wywołuje uznanie, uznanie zachęca do dalszych koncesji, większe dowody żywciości rządu wzmacniają poczucie solidarności z państwem i t. d. To siła naturalnego odruchu.

Nie mamy, doprawdy, ani prawa, ani powodu zniechęcać się lub desperować. Jeszcze tak niedawno cała nasza robota była snuciem przędzy pajęczej, która lada wiatr rozrywał. Dziś mamy kawał gruntu pod sobą; nie zmarnujemy go i nie damy zmarnować.

Piotr Warta.

Kronika.

Lwów 28 grudnia.

Minister baron Loebel przybył do Krakowa w niedzielę wieczorem. Wczoraj rano wysłuchał Mszy św. w kościele Maryackim, następnie składał wizytę, w południe udzielał audiencyj, a wieczorem był na obiedzie, wydanym na jego cześć u państwa Laskowskich. Nocnym pociągiem wyjechał p. minister do Wiednia.

Wicemarszałek Sejmu galicyjskiego. Jak wiadomo, ks. kardynał Sembratowicz wniósł rezugnację z godności wicemarszałka Sejmu krajowego. Cesarz rezugnację przyjął i zamianował zastępcą marszałka ks. Czechowicza, gr. kat. biskupa dycecyjni przemyskiej.

Nowy biskup polscy w Rosji wystosowali do cesarza Mikołaja wspólny adres holdowniczy. Monarcha, wbrew oczekiwaniom czynowników, przyjął adres życiwiwie i polecił wyrazić serdeczne podziękowanie biskupom, na adresie zaś napisał własnoręcznie: „szczerze dziękuję”.

Najwyższe uznanie otrzymał radca dworu najwyższego trybunału sądowego, Joachim Dzieciński, przy przejeździe na emeryturę, za blisko pięćdziesięcioletnią, wierną, gorliwą i pożyteczną służbę.

Mianowania. Adjukt budowniczy Tadeusz Kossowski mianowany inżynierem dla budowy kolei państwowych na Bukowinie.

Romuald Iszkowski mianowany radcą ministeryjalnym w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Z Warszawy donoszą, że pojawiły się tam znowu tajemnicze proklamacye jakiegoś rzekomego rządu narodowego, które wielu osobom rozesłano. Ponieważ proklamacye te są przepelnione rusycyzmami, łatwo się domyślić, że są one dziełem agentów czynowniczych, którym zależy na tem, aby społeczeństwo nasze przedstawić jako niepoprawnych spiskowców.

Kokursa rozpisyją: Wydział powiatowy w Rawie ruskiej na posadę kancelisty z placą 500 zł. Termin do 1 ltego. — Magistrat m. Złoczowa na posadę sierżanta policji I kl. z placą 420 zł., dodatkami aktywalnym i umundurowaniem. Termin do końca stycznia. — Wydział powiatowy w Przemyslanach na posadę powiatowego inżyniera drogowego z poborami 1400 zł. Termin do 1 ltego — Prokuratorja państwa w Rzeszowie na posadę funkcyonaryusza prokuratorji przy sądzie pow. w Przeworsku z placą 250 zł. Termin do 15 stycznia. — Rada szkolna okręgowa w Wadowicach na 27 posad nauczycielskich, a Rada szkolna okręgowa w Nowym Sączu na posadę nauczyciela religii i z. kat. w szkole przy kolonii kolejowej w Nowym Sączu z poborami 770 zł. Termin do 2 ltego.

Wiec chłopski odbył się onegdaj w Przemyslanach. Poseł Jarosiewicz omawiał szeroko obecną sytuację polityczną w Austrii. Posłowie temu bardzo niepodobna się myśl propagowana przez obecną większość parlamentu co do rozszerzenia kompetencyi sejmów krajowych przez nadanie krajom koronnym większej niż dotąd autonomii. Obawia się bowiem poseł Jarosiewicz, że „rozszerzenie kompetencyi sejmów krajowych zdołoby Rusinów już całkowicie na łaskę i niełaskę Polaków, a raczej szlachty polskiej, i uczyniłoby te szlachę absolutnym panem w kraju”. Dlatego rzekł poseł, że Rusini muszą z całą energią występować przeciw tej myśli i rozwinąć ją najsilniejszą agitacyą za autonomiami narodowociowemi. Dalej oświadczył się p. Jarosiewicz stanowczo za podziałem Galicyi na część polską i ruską. Powzięto wreszcie rezolucyę w kwestyi podziału Galicyi, rozwiązania parlamentu i rozpisania nowych wyborów, oraz „o pociągnięciu do odpowiedzialności i o jak najstrzeższe ukaranie wszystkich tych bez wyjątku urzędników politycznych, którzy przy ostatnich wyborach do parlamentu dopuścili się w jakikolwiek sposób naruszenia ustaw i przeprowadzili wybory nieprawidłowo”.

Agitacya ussofilka Z powodu zgonu greko-orientalnego katechety gimnazjum czerńowieckiego, ka. Iwanowicza, pojawiły się w Czerniowcach plakaty pośmiertne, stylizowane w języku rosyjskim, z podpisem: „uczniowie wyższego gimnazjum ruskiej narodowości”. Dyrekcya gimnazjum wdrożyła więc śledztwo, aby się dowiedzieć, kto urządził te demonstracye, badania jednak nie wykryły ponadto, iż żaden z uczniów nie o tych plakatach nie wiedział. A zatem widocznie ktoś z kół pozastudenckich naraził uczniów na przykreślone strzelećki urzęda w sobotę o godz. 8 wieczorem na Strzelniczy wieczorek „tańcujący”. — Towarzystwo żywiarskie urzęda na Stawach Pamięskich pierwszy raz w roku. Ogień sztuczny wykonał protechnik z Warszawy, p. Rutkowski. Na zakończenie rozwinięto w okół stawu ruchoma wstęga świetlana z ogni bengalskich.

Pojedynek. W tych dniach syn jednego z adwokatów warszawskich, bawiący w Berlinie, przypadkowym sposobem potrafił w kawiarni pułkownika kawalerji armii niemieckiej, i natychmiast go za swą nieuwagę przeprosił. Pułkownik, czy nie usłyszał przeproszenia, czy też nie zrozumiał, dosyć iż w uniesieniu nie wyjmując palacza, pochwał młodzieńca człowieka uderzył przez głowę; i ten wówczas uderzył pułkownika w twarz. Następnem tego zajścia był niezwłoczny pojedynek na pistolety, który się odbył w maneużu wojskowym; pułkownik był znany jako znakomity strzelec, Warszawski zaś miał pierwszy raz w życiu pistolet. Strzelano się na 25 kroków mety, z doświadczeniem do baryer odległych na 15 kroków. Pierwszy strzelił Warszawianin, ale tak celnie, iż trafiwszy przeciwnika w czoło, na miejscu go zabił. Po pojedynku opuścił manę i powrócił do Warszawy.

Jubileusz kapłański. Ks. Wojciech Patta, z zakonu OO. Kapucynów, obchodził w Milatynie, w niedzielę 50 tą rocznicę kapłaństwa. Po Mszy świętej, którą odprawił ks. Patta i pięknym kazaniem wygłoszonym przez ks. Burzańskiego, udzielił jubilat błogosławieństwa wiernemu ludowi, który się na tę piękną uroczystość w ogromnej liczbie zgromadził.

Pojedynek szachowy między p. Weydlichem a p. Popielem, który się rozgrywał w lwowskim klubie szachowym, zakończył się w ten sposób, że obaj przeciwnicy wygrali po 4 partye. Wskutek tego pojedynku uznano za nierozstrzygnięty.

Prowokacye socjalnych demokratów. W Czasie krakowskim czytamy: W dzień wilyjny po południu zdarzyły się przykre zajścia w Ryнку głównym. Socjaliści demokraci, nie mogąc przeboleć zachowania się młodzieży akademickiej i odtręchnięcia od partji międzynarodowej, postanowili mścić się na niektórych akademikach pięścią. O pół w piątek po południu jeden z socjalistów-izraelitów przy pomocy kilku robotników usiłował napaść na jednego z akademików, któremu koledy pospieszyli na pomoc. Powstało z tego zamieszanie w pobliżu strażnicy wojskowej, tak że interwencyonistów pogotowia policyjne Bójka skończyła się kłęką zaciepiącej strony, to jest socjalistów. Chcąc powetować kłękę, rzucili się oni wkrótce potem na trzech akademików w ulicy Floryjańskiej, którzy przyszli za sprawunkiem do jednego z sklepów, mieszczących się w domu, gdzie znajduje się redakcyja Naprzodu. Ale i tu strona zaciepiąca nie wyszła cało. Sprawa oparta się o policyę i przedłożona została Prokuratorji państwa. Podobne wybryki i napaści zasługują na surowe potępienie, a z naczyony należy, iż partya socjalno-demokratyczna ucieka się coraz częściej do pięści i kija.

Zmiany własności. W listopadzie zaszyły następujące główne zmiany własności we Lwowie: Bronisław Danek nabył dom od Józefa i J. Brzeziny (cena kupna 29 200 zł.), Mojżesz i E. Reich dom od I. Schwarza (49.600 zł.), Leopoldyna Barzewicz od Karola i J. Mayerów (23.000 zł.). Rozalia Weinert od Jana Krasowskiego (40.000 zł.), Samuel i P. Fryd od Andrzeja Gołaba i Sp. (43.500 zł.), ks. Włodzimierz Gliński od Anny Siegry (12.500 zł.), gmina m. Lwowa od Kalkista ks. Ponińskiego (6.765 zł.), Wawrzyniec i Z. Romaniński od Józefa Selcera (17.000 zł.), Wilhelm Richter od Teodora Mocko (11.000 zł.), L. Rohatyn i J. Sustag od W. i Z. Longchampsów i K. Grossa (47.000 zł.), Samuel i B. Kurzer od J. Lewina (27.500 zł.); nadto zapisano w księgach hipoteecznych następujące dwa akta darowizny: jeden wartości 50.000 zł., uczyniony przez ks. metropolity Sembratowicza na rzecz „Ruskiego zakładu wychowania dzieciąt we Lwowie”, a drugi przez p. Leontynę Miłską na rzecz p. Maryi Lipińskiej realności znajdującej się na Kastelówce pod nr. 4.

Wskutek poparzenia się wrzosem mlekiem umarła dziś rano dwuletnia córka sklepikarki Reiserowej, zamieszkałej pod 1. 29 ul. Żółkiewska. Policya wdrożyła śledztwo.

Ofiary. Zamiast rozsyłania biletów noworocznych złożyli u nas: hr. H. Szeliski we Lwowie 10 zł. na supę rumfordzką, p. Józef Żukiewicz w Rojatyńcu 2 zł. i dr. Zygmunt Uranowicz profesor w Złoczowie 2 zł. na rzecz weteranów z roku 1831. — Grono osób, zebranych przez ofiatku u p. J. B., po przeczytaniu wiersza pt. „Noc wigilijna”, zamieszkozonego w sobotnim numerze Przegladu, złożyło „dla głodnych dzieci” 1 z 6 ct.

Zmarli w Horodowie, w pow. sokalskim, Marya z Leszkowicz-Baczynskich Paszkowska, właścicielka Horodowa, w 78 r. życia. — W Sieniawie (w pow. jarosławskim) Zofia Wachnianinowa, żona gr.-kat. parocha.

Star powiatu. T. o g. 8 rano — 2 w pod +1 R., Bar. 774 Podnosi się. Pogoda.

Amerykańskie przepowiednie pogody. 1) Jeżeli pies nie chce jeść marmuru — oczekuj deszczu albo pogody. 2) Komar, ruszający prawem skrzydłkiem na wysokości wlezy — nieomylna przepowiednia mgły. 3) Bocian, grający na wionolenczi koncert Sarvaisego B-moll — oczekuj zmiany wiatru, albo cukier stanieja. 4) Zapomniał w domu parasola — deszcz będzie padał nieomylnie.

5) Zabka zielona nie woła: „Tararabumdera” — jeśli to lipiec, nie można spodziewać się śniegu. 6) Wióry lipowe leżą na piasku nieruchomo — rok będzie suchy.

7) Konik polny wydaje zapach piżma — burza z gradem; jeżeli pachnie cebula — stała pogoda. 8) Z rozmów na raucie.

— Panie doktorze, mężczyźni czy kobiety starzeją się wcześniej? — Kobiety. — A dowody? — Bardzo jasne: kobiety tracą pamięć wcześniej, niż mężczyźni. Dowiedzionem jest naprzykład, iż trzydziestolatnia już kobieta zaczyna zapominać, ile ma lat...

Repertuar teatru. Dziś w wtorek po raz 4-ty „Świerszczyk za piecem”. Jutro we środę na dochód centowej herbaciarzy „Klub kawalerów”, rozpocznie koncert Towarz. śpiew. „Lutnia”. We czwartek „Świerszczyk za piecem”. W piątek „Rok 1897”, wielki przegląd sceniczny w 13 odsłonach. W sobotę po południu „Malka Szwarzenkopf”, wieczorem „Świerszczyk za piecem”.

„Mody paryskie.” Dla naszych Pań! Kto nadeszła wrost do Administracyi MÓD PARYSKICH Lwów, ul. Łyczakowska 27, krenumerate na to pismo za cały rok z góry w kwocie 3 zł. 60 ct., ten otrzyma bezpłatnie jako premie noworoczną powieść, przedstawiającą wartość 2 zł. 50 ct. i każdy prenumeratator caloroczny MÓD PARYSKICH, ma prawo wybrać sobie jedną z następujących powieści: „Szalone serce” hr. Hagenowej, „Przebieg prawdy” (2 tomy) W. Marrene, „Donna” obrazki z życia sportsmanna przez K. W. . . Na koszt przeczytania premi należy przesłać dotychczas 20 ct. Prenumerata kwartalna MÓD PARYSKICH wynosi 90 ct., półroczna 1 zł. 80 ct.

Sejm.

I. Posiedzenie z 28 grudnia.

Dziś rozpoczęły się obrady 3 sesyji VII peryodu Sejmu galicyjskiego. Po uroczystych nabożeństwach, odprawionych w kościołach katedrałnych obu obrządków, zebrali się posłowie o godzinie 12 w południe w sali sejmowej. Łoże i galerie zapelnione były szczerznie. Posłowie przybyli w licznych kompletach, strojów polskich było jednak stosunkowo nie wiele. — Z książką Kościola przybyli arcybiskup ormiański J.E. ks. Issakowicz i nowomianowany zastępca Marszałka gr. kat biskup przemyski ks. Czechowicz. Przy stole rządowym zajęli miejsce namiestnik ks. Sauguszko, radca dworu hr. Łoś i sekretarz Namiestnictwa p. Fedorowicz.

O godzinie 12 minut 15, wszedł na trybunę marszałek krajowy J. E. hr. Stanisław Badien, zagaił sesyę i powołał na sekretarzy prowizorycznych pp. Stanisława Niezabitowskiego, Urbńskiego, Karatnickiego i Andrzeja Potockiego, — poczem przemówił w te słowa:

Wysoki Sejmie! W chwili, gdy Sejm tegoroczny zbiera się dla narady nad przekazaniem mu statutem sprawami krajowemi, nie podobna nie stwierdzić, że myśl nasza naturalnym biegiem rzeczy zajęta politycznym położeniem państwa, które w tej chwili w ciężkich i trudnych znajduje się warunkach.

Nie tu miejsce mówić o powodach tego przesilenia i towarzyszących mu okolicznościach, ale będą z pewnością wyrazem całego kraju i Sejmu, gdy powiem iż pragniemy najgorzej, by już w najbliższej przyszłości powrócił stosunki, któreby umożliwiły prawidłowe funkcyonowanie konstytucyjnych urzędów państwa, a przedewszystkiem umożliwiły czynnikom prawodawczym powzięcie tych uchwał, które uważaliśmy zawsze za konieczne dla utrzymania jednności i potęgi monarchii. Ale pragniemy zarazem, by uzdrowienie stosunków nastąpiło na podstawach sprawiedliwych, któreby zapewniły na czas dłuższy państwu spokój, powagę i siłę, a ludom i krajom możność swobodnego rozwoju.

Wśród tych zawikłań politycznych my nie mamy ani powodu ani możności zbaoczenia z drogi, po której postępujemy w interesie państwa i kraju od początku ery konstytucyjnej, a szczęśliwi jesteśmy, że pod sztandarem, któremu zawsze byliśmy wierni, staję dziś wraz z nami większość ludu Austrii.

Sztandar to znany w państwie i kraju, uswięcony tylekrotnie uchwałami Sejmu, sztandar samorządu krajowego, opartego o uznanie praw i dziejowych tradycyji kraju, samorządu, któryby się jednak zawsze liczył z jednocią państwa i politycznymi stosunkami monarchii.

Temu sztandarowi pozostaniemy zawsze wierni nie tylko dlatego, że na tej drodze widzimy jedynie możność rozwoju naszego kraju zgodnie z jego przeszłością i z jego odrębnymi warunkami, ale także i dlatego, że samorząd krajowy uważamy za niezbędny warunek powodzenia i potęgi Monarchii.

Ale niech mi będzie wolno zarazem przypomnieć, że urzeczywistnienie tego programu politycznego kraju zależy nie tylko od ustawodawstwa, ale także od sposobu w jaki kraj prawa samorządu, jakie już dziś posiada, wykonywać i wypełniać potrafi, a więc przede-wszystkiem od Sejmu, jego stanowiska i działalności.

A więc starajmy się i nadal, by Sejm był istotnym i prawdziwym wyrazem interesów i potrzeb kraju, aby przedewszystkiem zrobił wszystko, co od niego zależy dla zaspokojenia tych potrzeb, strzegąc praw większości, które muszą być podstawą życia konstytucyjnego, bądźmy w wykonywaniu tych praw umiarkowani i wyrozumiali; dołżemy starać dla spokojnego i żywoicznego rozpatrzenia wszelkich słusnych żądań i życzeń mniejszości, a uwzględniwszy wszystko to, co zgodne z interesem kraju, broniąc własnych praw narodowych, spełniając chętnie obowiązki, jakie mamy wobec drugiej narodowości w kraju; pozostaniemy zawsze jak dotąd wierni zasadzie, że Sejm, choć w pierwszej linii dobro kraju mieć muszą na oku, nie mogą nigdy zapominać o potrzebach i interesach całej państwa, a nakoniec starajmy się z usilnością sami o to, by kraj cały z obrad i uchwał Sejmu przekonywał się, że tylko tu znajdzie najskuteczniejszą obronę swoich interesów, a to jak sądzę zawsze dla nas dostępną drogą wzmoocnienia o własnych siłach podstaw samorządu kraju.

Chcę oocnić o ile Sejm spełnia obowiązki swoje pod względem cywilizacyjnego i ekonomicznego postępu kraju, liżoży się musimy ze środkami finansowymi, jakimi rozporządzamy.

Uchwały w roku zeszłym powzięły, polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, aby na podstawie dat, które Rada szkolna krajowa dostarczy, rozważył te stanowiska finansów kraju, w jakim czasie i jakimi środkami mógłby kraj dojść do tego, by wszystkie dzieci z nauki szkolnej korzystały mogły. Szczegółowe obliczenia Rady szkolnej, przedłożone wysokiemu Sejmowi wykazują ogromne sumy, jakiejby dla spełnienia tego celu były potrzebne. Według obliczeń Rady szkolnej potrzebnyby jednorozowego wydatku 11, miliona zł. a nadto rocznego wydatku 1,200,000 zł. ponad wydatki objęte budżetem w r. 1893 i ponad oocronny normalny wzrost tych wydatków, wynoszący przeszło 1-000 000 zł.

Już te cyfry wykazują dostatecznie daleką i długą drogę, jaką kraj ma do przebycia. Jasność tych cyf. ma niewątpliwie dobrą stronę, lecz obawiam się, że cyfry te mogłyby wywołać w kraju przeciwny od pożądanego skutek, jest to bowiem rzecz naturalna, że kiedy się widzi, iż cel, do którego się dąży, da się osiągnąć tylko z takimi ofiarami, których kraj ponieść nie jest w stanie, możnaby przyjąć do wniosku, iż należy raczej zaniechać starań, które do pożądanego celu doprowadzić nie mogą.

Mam sobie za obowiązek już dziś przed taką konkluzyą przestrzedz. Od chwili, gdy Sejm uchwalił ustawę szkolną z r. 1873, w której wypowiedział zasadę, że w każdej gminie, w której jest 40 dzieci do nauki szkolnej obowiązanych, ma być założona publiczna szkoła ludowa, przyjął kraj zobowiązanie, które spełnić musi; musi przeto znaleźć środki, które mu umożliwią bez nadwężenia siły podatkowej ludności, przyjęte obowiązki spełnić. Nie ulega wątpliwości, że byłoby to niemożliwym, gdyby kraj zawsze rozporządzał tylko miał temi źródłami dochodu, którymi dziś rozporządza. Gdyby jednak tak było miało, trzeba by się rzecze nie tylko dostarczenia szkół

wszystkim gminom, lecz wogóle byłoby niemożliwym działanie Sejmu intensywniejsze niż obecne w jakimkolwiek kierunku.

Pamiętać jednak należy, że Rząd przyrzekł krajom udział w podatkach konsumcyjnych, które dla Galicyi miały wynosić 2 miliony. Zapewnienie tego źródła dochodu i to zapewnienie w niezmienniej wysokości jest stanowczym i nieodzownym postulatem kraju. Po uzyskaniu tego dochodu będzie mógł Wydział krajowy przedłożyć Wysokiemu Sejmowi szczegółowy program w myśl zeszlorocznej uchwały, a wtedy sądzę, że cyfry, które dziś tak traważująco wyglądają, przybiorą formę, która da się zastosować do środków, jakimi kraj rozporządzać będzie. Jest również koniecznem, by Rząd już dziś tę akcyę kraju przygotował przez utworzenie na razie dwóch nowych seminarjów naucoycielskich.

Nie mogą tu jeszcze pominać jednej uwagi. Jeżeli przedłożone przez Radę szkolną daty wykazują smutny fakt, że jeszcze 300 000 dzieci nauki szkolnej nie pobiera, to z drugiej strony cyfra 600.000 dzieci, jakie w tej chwili w szkołach ludowych naukę pobierają, świadczy o znacznym, dokonanym już postępie.

Budżet, który Wydział krajowy przedłożył, jest pierwszym po dokonanej spłacie wszystkich pożyczek emisyjnych i pierwszym, w którym między dochodami nie ma subwencyi państwa z tytułu siły długu indemnizacyjnego. Budżet ten uważać można wogóle za budżet normalny i zwyyczajny; wydatki, które zawiera, są prawie wszystkie takimi wydatkami, które się w latach przyszłych powtarzać będą, a i dochody są takie, na które w latach przyszłych można liczyć. Lecz właśnie stąd nasuwa się obawa, że gdy niektóre wydatki, a szczególnie wydatki szkolne z natury rzeczy wzrastają oocronnie muszą, znajdzie się Sejm już w najbliższych latach w niemożności pokrywania niedoboru dodatkami do podatków w tej samej co dotąd wysokości, jeżeli nie użykają nowego źródła dochodu.

Na ten rok jest to jeszcze zupełnie niemożliwym. Wydział krajowy proponuje obniżenie dodatków przy podatku gruntowym i domowym o 1 ct. a podwyższenie dodatku do państwowych polatków bezpośrednich osobistych o 5 ct. z powodu, że podczas gdy przypis przy podatku gruntowym i domowym odbywa się na podstawie dawnej wysokości bez odliczenia opustów, obliczane będą dodatki od podatków osobistych w tej wysokości, w jakiej one w rzeczywistości pobierane będą.

Gdyby jednak Wysoki Sejm uznał za właściwe różnoco pobieranie dodatków od podatku domowego i gruntowego z jednej strony a osobistego z drugiej względnie dopiero po roku, gdy wyniki reformy podatkowej odnośnie do dochodów krajowych będą znane, byłoby zatrzymanie na rok 1893 jednolitego dodatku po 61 ct. zupełnie możliwe.

Jakkolwiek przedłożenie rządowe w sprawie uwolnienia podatku osobisto-dochodowego od dodatków autonomicznych do tego czasu wniesione nie zostało, uważał Wydział krajowy za właściwe prelinimować w dochodach 300.000 zł. jako odzaskodowanie ze skarbu państwa z tego tytułu, w przypuszczeniu, że Wysoki Sejm rzeknie się poboru dodatków autonomicznych do podatka osobisto-dochodowego, uzyskując za tę cenę 10 procentową ulgę w podatku gruntowym i domowym.

Z przyjemnością zaznaczyć mogę, że akcyę kraju co do budowy kolei lokalnych w tym roku nietykło znaczne zrobiła postępy, ale i wydała takie rezultaty, które z ufnością i zadowoleniem w przyszłość patrzeć pozwalają. Kolej Borki-Grzymaków oddano do użytku publicznego przed trzema miesiącami, kolej Góra-Zupków w tych dniach funkcyonować zaczęła; budowa kolei Trzebinia-Skawce rozpoczęta, na budowę kolei Chabówka-Zakopane rozprawa ofertowa rozpisana, a Wydział krajowy dokłada wszelkich starań, by budowę kolei Delatyn-Kolomyja i Jaworzo-Pila rozpocząć już z wiosną r. 1898. Ukończone rachunki pierwszej kolei wykazują pewną oszczędność w stosunku do prelinimarsza.

Zarazem jednak zwracam uwagę Wysokiej Izby z całym naciskiem już dziś, że jeżeli Wysoka Izba miałaby zamiar przyznać gwarancyę kraju za część kapitału dla dalszych linii, byłoby koniecznem podniesienie przeznaczanej oocronnie na fundusz kolejowy kwoty 300.000 zł., jeżeli kraj nie ma być w przyszłości narażony na przykre niespodzianki.

Kłeska, jaka rolników dotknęła w roku zeszłym, sprawiła, że rolnicy z gorączkowym pośpiechem podjęli w całym kraju roboty około drenowania pól. W roku bieżącym zdrenowano pod kierownictwem krajowego inżyniera 3000 morgów, a 41 fabryk drenów było w ruchu.

Wydział krajowy w myśl zeszlorocznej uchwały sejmowej przedkłada wnioski, któreby zabezpieczyły potrzebną ilość sił technicznych w biurze melioracyjnym.

W ciągu bieżącej sesyji przed końcem stycznia przedłoży Wydział krajowy projekt regulacyi Pełtewi, którego od długiego szeregu lat domagają się gminy i obszary dworskie, których był materyjalny ociągłymi wylasami Pełtewi jest wprost zagrożony. Ustawa o regulacyi Dunajca dotąd jeszcze Najwyższej sankcyi nie otrzymała. Wydział krajowy ma jednak uzasadnioną nadzieję, że projekt sankcyi Najwyższa w ciągu zimy otrzyma i z wiosną roboty będą mogły być rozpoczęte.

Nowa ustawa drogowa, która za dni kilka wchodzi w życie, a która daje powiatom znacznie obfitsze niż dotąd środki w gotówce do budowy i naprawy dróg, budzi niewątpliwie w powiatach znaczny ruch budowlany. W obec braku należytych ukwalifikowanych inżynierów, których powiaty nie mogą opłacać tak jak państwo lub kraj, uważał Wydział krajowy za właściwe dostarczyć powiatom ludzi dostatecznie ukwalifikowanych, a o skromniejszych stosunkowo wymaganiami, którzyby naprawę dróg samoinstancji, a budową pod nadzorem inżynierów krajowych zająć się mogli i w tym celu przedstawia wnioski utworzenia przy Wydziale krajowym praktycznej szkoły konduktorów. Koszt tej szkoły będzie nieznaczny, a sądzę, że może ona oddać krajowi a przedewszystkiem powiatom istotne i nie-małe usługi.

W sprawie kredytu włościańskiego przedkłada Wydział krajowy po raz drugi projekt zmiany statutu Banku dla umożliwienia pożyczek komunalnych, któreby powiaty zasilały kasy zalikowe i powiatowe kasy oszczędności, gdyż projekt w roku zeszłym uchwalony Najwyższej sankcyi nie uzyskał. Potrzeba tego kredytu jest nagła, gdyż w roku bieżącym z inicjatywy Rad powiatowych, częścią z inicjatywy Wydziału krajowego, powstał ca-

